
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

7. 9. 2015  29. 

Věc: 

Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu Ústeckého kraje. 

Důvod předložení: 

Novela zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku.  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí ekonomického odboru  

  

 Ing. Ladislav Drlý,                                   

člen Rady Ústeckého kraje  

Konzultováno: Projednáno v RÚK: 

 
 

usnesení číslo:  41/89R/2015 

dne: 18. 8. 2015         

 

hlasování: 

pro 

8 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

24. 8. 2015 
 

 

Přílohy: 

1. Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu Ústeckého 

kraje – verze k připomínkám odborů. 

2. Vypořádání připomínek jednotlivých odborů. 

3. Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu Ústeckého 

kraje (dále jen Zásady) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

s c h v a l u j e   

v souladu s § 36 písm. c) a d) a § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních 

výpomocí z rozpočtu Ústeckého kraje dle přílohy č. 3 tohoto usnesení.  

Důvodová zpráva:  

Dne 20. 2. 2015 nabyl účinnosti zákon č. 24/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o 



 

 

 
2 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Cílem novely zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění zákona č. 24/2015 Sb. 

bylo dle stanoviska předkladatele zákona MF ČR žádoucím směrem upravit ustanovení definující 

náležitosti žádosti o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci, náležitosti 

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci a náležitosti záměru 

územních samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí nebo regionálních rad regionů 

soudržnosti poskytnout dotaci nebo návratnou finanční výpomoc na účel určený poskytovatelem 

peněžních prostředků. Z tohoto důvodu zákon mj. jednoznačně definuje pojmy dotace a návratné 

finanční výpomoci, stanovuje způsob poskytování dotací a návratných finančních výpomocí.  

V novele jsou zároveň obsaženy ustanovení týkající se veřejnoprávních smluv a povinností jejich 

zveřejňování. V návaznosti na výše uvedené změny a v kontextu dostupných výkladů 

předkladatele (Zprávy MF ČR 3/2015 ze dne 15. 6. 2015) zpracoval ekonomický odbor v úzké 

spolupráci s odborem LP návrh na úpravu Zásad pro poskytování účelových finančních 

prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje, které byly schválené usnesení 

ZÚK č. 10/26Z/2011 ze dne 2. 11. 2011.  

Hlavní provedené změny spočívají: 

- záštity představitelů kraje a mimořádné pomoci budou řešeny odděleně v rámci postupů 

při schvalování darů z rozpočtu kraje, 

- upraveno vymezení pojmů dotace, dotační program, programová dotace, individuální 

dotace, návratná finanční výpomoc, 

- změny v návrhu na vyhlášení dotačního programu, 

- vymezení náležitostí žádosti o dotaci, 

- upraven postup při hodnocení projektů, 

- změny v náležitostech smlouvy o poskytnutí dotace, 

- nově je upraveno zveřejňování všech dokumentů souvisejících s poskytnutím dotace nebo 

návratné finanční výpomoci, 

- nově jsou vloženy ustanovení týkající se porušení rozpočtové kázně, výzva k provedení 

opatření k nápravě, výzva k vrácení dotace. 

V 03/2015 proběhlo první pracovní jednání za účasti všech odborů krajského úřadu.  Ekonomický 

odbor následně zahájil práce spojené s úpravou stávajících zásad s tím, že se zároveň aktivně 

spolu s odborem legislativně- právním zapojil do účasti při projednávání problémů spojených 

s aplikací jednotlivých ustanovení novely zákona, na Ministerstvu financí za účasti všech krajů. 

V 06/2015 v návaznosti na množství dotazů, které obdrželo Ministerstvo vnitra v souvislosti 

s novou právní úpravou poskytování dotací a návratných finančních výpomocí obsaženou 

v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, požádalo Ministerstvo financí o zpracování metodického materiálu pro obce a kraje, 

který by se touto problematikou zabýval. Metodický materiál byl zveřejněn formou Zpráv 

Ministerstva financí 15. 6. 2015.  

Dne 22. 7. 2015 bylo zasláno upravené znění zásad k připomínkám všem odborům krajského 

úřadu Ústeckého kraje (viz. příloha č. 1 tohoto materiálu). Vypořádání vznesených připomínek je 

uvedeno v příloze č. 2 tohoto materiálu. Bez připomínek k předloženému návrhu zásad byl útvar 

interního auditu, odbory KH, KR, MAJ, INV, ZD, DS, UPS a SČ a KŽÚ.   

Vyjádření odboru LP: 

Předložený návrh zásad, se zachováním dřívější struktury a postupů, reagovat na dopady výše 

uvedené novely zákona č. 250/2000 Sb, která významně mění dotační pravidla územních 



 

 

 
3 

samosprávných celků a regionálních rad. Návrh je v souladu s platnými právními předpisy a 

věcně odpovídá potřebám příslušných odborů, které dotační politiku kraje garantují, což se 

projevilo zejména v rámci připomínkového řízení. 

Materiál byl předložen k projednání legislativně právní komisi rady kraje a byl projednán na 

jednání finančního výboru dne 31. 8. 2015. 

 


